De los autores

Es profesor de economia en la
Universidad Nacional Autonoma
de Meéxico. Hasta hace poco fue
profesor de la Universidad de Notre
Dame e investigador del Instituto
Kellogg de Estudios Internaciona-
les de esa universidad. Reciente-
mente ha sido nombrado Profesor
Emérito de la Universidad de Notre
Dame. Se especializa en macroeco-
nomia y economia del desarrollo
con especial referencia a México
y América Latina. Sus mas recien-
tes libros son Oxford Handbook of
Latin American Economics (com-
pilado con José Antonio Ocampo
y publicado por Oxford University
Press en 2011) y Desarrollo y cre-
cimiento en la economia mexicana:
una perspectiva histérica (en cola-
boracion con Juan Carlos Moreno-
Brid), publicado por el Fondo de
Cultura Econdmica en 2010 (y
originalmente en inglés por Oxford
University Press en 2009). Sus arti-
culos han aparecido en Cambridge
Journal of Economics, World De-
velopment, Journal of Development
Studies, The Manchester School of
Economic and Social Studies, El
Trimestre Econdémico, Desarrollo
Econémico y otros libros y revistas

126

académicas. Ha sido consultor de
varios organismos internacionales
(cepAL, BID, Banco Mundial) y go-
biernos. ‘

Juan Carlos Moreno-Brid

Es actualmente Director Adjunto de
la Sede subregional de la Comision
Economica para América Latinay el
Caribe (CEPAL) en México, organis-
mo de la Organizacion de las Na-
ciones Unidas (ONU) en el que ha
laborado desde 2001 después de
haber estado varios afios como in-
vestigador asociado del David Roc-
kefeller Center for Latin American
Studies de la Universidad de Har-
vard. Tiene un PhD en Economia
de la Universidad de Cambridge,
Maestria del Centro de Investiga-
cion y Docencia economica (CIDE)
y licenciatura en Matematicas de
la  Universidad Nacional Autono-
ma de México (UNAM). Cuenta con
multiples articulos académicos en
revistas especializadas en temas
de desarrollo y macroeconomia. Su
publicacion mas reciente es el libro
Desarrollo y crecimiento de la eco-
nomia mexicana: una perspectiva
histérica, Fondo de Cultura Econo-
mica, diciembre de 2010. ‘

Carlos Tello Macias

Estudio la licenciatura en econo-
mia en Georgetown Universisty
en Washington D.C., la maestria
en Columbia University, en Nueva
York y sus estudios de doctorado
los realizo en Cambridge University,
en Inglaterra. El profesor Tello ha
impartido catedra en la Facultad de
Economia de la UNAM durante mu-
chos afios y en el Colegio de Méxi-
co también impartio clases algunos
afos. Es miembro del Sistema Na-
cional de Investigadores, Nivel III;
profesor titular C, de tiempo com-
pleto, en la Facultad de Economia
de la uNnAMm, donde actualmente
ofrece dos cursos: Economia Mexi-
canaly ll, en la licenciatura, y Finan-
zas Publicas y Estructura Fiscal en
Meéxico, en el posgrado. Autor de
varios libros: entre otros, La tenen-
cia de la tierra en México, La politi-
ca econdémica en México, La nacio-
nalizacién de la banca en México,
Cartas desde Moscd, Estado y de-
sarrollo econémico: México 1920-
2006 y coautor, con Rolando Cor-
dera, de La disputa por la nacién y
La desigualdad en México, La revo-
lucién de los ricos, Ahora recuerdo.
Cuarenta afios de historia politica y
econdémica en México. Es autor de



articulos en revistas especializadas.
Profesor, investigador y conferen-
cista en varias universidades de
México y del extranjero. Asimismo
ha sido funcionario publico: Sub-
secretario de Hacienda, Secretario
de Programaciéon y Presupuesto,
Director General del Banco de Mé-
xico, Director General del Instituto
Nacional Indigenista, embajador de
Meéxico en Portugal, UrRSS, Rusiay
Cuba. Es integrante del Consejo
asesor de la revista ECONOMiAUnam
desde su fundacién.‘

Guadalupe Mantey

Tutora del Posgrado en Economia
de la Universidad Nacional Autd-
noma de México (UNAM), con espe-
cialidad en teoria monetaria y poli-
ticas financieras para el desarrollo.
Previamente fue investigadora del
Banco de México y del Centro de
Estudios Monetarios Latinoameri-
canos. Es licenciada en Economia
por la uNAM, Maestra en Ciencias
Sociales por el Instituto de Estu-
dios Sociales de La Haya, y Docto-
ra en Economia por la Universidad
de Kent en Canterbury. Ha dirigido
varios proyectos de investigacion
sobre politicas macroeconomicas

para paises en desarrollo. Es miem-
bro del Sistema Nacional de Inves-
tigadores, con Nivel Il. Entre sus
ultimas publicaciones destacan:
Politica Monetaria con Elevado
Traspaso del Tipo de Cambio. La
Experiencia Mexicana con Metas
de Inflacién, G. Mantey y T. S. Lo-
pez (Coords.), UNAM-Plaza y Valdés,
México 2009; Cincuenta Afios de
Politicas Financieras para el Desa-
rrollo en México (1958-2008), G.
Mantey y N. Levy (Coords), UNAM-
Plaza y Valdés, México 2009, Politi-
cas Macroeconémicas para Paises
en Desarrollo, G. Mantey y N. Levy
(Coords.), Camara de Diputados-
UNAM-M. A. Porrtia. Desde su funda-
cion forma parte del Comité Edito-
rial de ECONOMIAunam.’

Rodolfo Basurto Alvarez

Doctor en Estudios Latinoamerica-
nos y Maestro en Comunicacion
por la UNAM. Licenciado en Econo-
mia por la Universidad de Sonora.
Cultiva la linea de estudios sectoria-
les y espaciales en los procesos de
integracion: Investigador Nacional
Nivel 1. Autor del libro Hermosillo,
una visién de Futuro (2012), re-
lativo a los retos simbdlicos de la

127

integracion de las regiones de Mé-
xico con Estados Unidos. Profesor-
Investigador del Departamento de
Economia y del Posgrado en Inte-
gracion Economica de la Universi-
dad de Sonora.Sus areas de inves-
tigacionson principalmente Ciudad
e Integracion.

Arturo Huerta G

Profesor de tiempo completo de la
Division de Estudios de Posgrado
de la Facultad de Economia de la
UNAM desde enero de 1975. Su
tesis de licenciatura obtuvo el Pre-
mio Anual Banamex en 1974 por
mejor tesis. Su tesis de doctorado
obtuvo el primer lugar del Premio
Jesus Silva Herzog, que otorga el
Instituto de Investigaciones Eco-
noémicas. Ha realizado estadias de
investigacion en las Universidades
de Berkeley, California; Campinas,
Brasil; Cambridge, Inglaterra; y
profesor visitante en la Universidad
de Missouri, Kansas City. Es autor
de 13 libros sobre la economia
mexicana y mas de 120 articulos
teoricos y analiticos publicados en
revistas especializadas en México
yenel extranjero.‘



INDICE DE AUTORES 2013

Almonte, Leobardo de Jesus
Basurto Alvarez, Rodolfo
Bouchain, Rafael

Carbajal Suarez, Yolanda
Cortes, Fernando

Dussel Peters, Enrique
Gracida, Elsa M.

Gustavo Gordillo de Anda
Gutiérrez Rodriguez, Roberto
Hernandez Laos, Enrique
Huerta G., Arturo

Ibarra, David

Mantey, Guadalupe
Moreno-Brid, Juan Carlos
Ordonez, Sergio

Rabasa Kovacs, Tania

Ros, Jaime

Ruesga Benito, Santos Miguel
Samaniego, Norma
Schinca, Gustavo

Tello Macias, Carlos
Valverde Vilchis, Cony

Vasquez Colmenares G., Pedro

128

Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.
Num.

Num.

29, pp.
30, pp.
29, pp.
29, pp.
29, pp.
28, pp.
29, pp.
28, pp.
29, pp.
28, pp.
30, pp.
29, pp.
30, pp.
30, pp.
29, pp.
29, pp.
30, pp.
28, pp.
30, pp.
29, pp.
30, pp.
29, pp.
28, pp.

56-73
75-92
74-91
56-73
12-34
53-69
115-121
102-123
92-114
5-52
93-109
3-11
58-74
20-30
74-91
35-55
3-19
70-94
110-113
74-91
31-57
56-73
95-101



