

**Jaime Ros**

Es profesor de economía en la Universidad Nacional Autónoma de México. Hasta hace poco fue profesor de la Universidad de Notre Dame e investigador del Instituto Kellogg de Estudios Internacionales de esa universidad. Recientemente ha sido nombrado Profesor Emérito de la Universidad de Notre Dame. Se especializa en macroeconomía y economía del desarrollo con especial referencia a México y América Latina. Sus más recientes libros son *Oxford Handbook of Latin American Economics* (compilado con José Antonio Ocampo y publicado por Oxford University Press en 2011) y *Desarrollo y crecimiento en la economía mexicana: una perspectiva histórica* (en colaboración con Juan Carlos Moreno-Brid), publicado por el Fondo de Cultura Económica en 2010 (y originalmente en inglés por Oxford University Press en 2009). Sus artículos han aparecido en *Cambridge Journal of Economics*, *World Development*, *Journal of Development Studies*, *The Manchester School of Economic and Social Studies*, *El Trimestre Económico*, *Desarrollo Económico* y otros libros y revistas

académicas. Ha sido consultor de varios organismos internacionales (CEPAL, BID, Banco Mundial) y gobiernos.

**Juan Carlos Moreno-Brid**

Es actualmente Director Adjunto de la Sede subregional de la Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) en México, organismo de la Organización de las Naciones Unidas (ONU) en el que ha laborado desde 2001 después de haber estado varios años como investigador asociado del David Rockefeller Center for Latin American Studies de la Universidad de Harvard. Tiene un PhD en Economía de la Universidad de Cambridge, Maestría del Centro de Investigación y Docencia económica (CIDE) y licenciatura en Matemáticas de la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM). Cuenta con múltiples artículos académicos en revistas especializadas en temas de desarrollo y macroeconomía. Su publicación más reciente es el libro *Desarrollo y crecimiento de la economía mexicana: una perspectiva histórica*, Fondo de Cultura Económica, diciembre de 2010.

**Carlos Tello Macías**

Estudió la licenciatura en economía en Georgetown University en Washington D.C., la maestría en Columbia University, en Nueva York y sus estudios de doctorado los realizó en Cambridge University, en Inglaterra. El profesor Tello ha impartido cátedra en la Facultad de Economía de la UNAM durante muchos años y en el Colegio de México también impartió clases algunos años. Es miembro del Sistema Nacional de Investigadores, Nivel III; profesor titular C, de tiempo completo, en la Facultad de Economía de la UNAM, donde actualmente ofrece dos cursos: Economía Mexicana I y II, en la licenciatura, y Finanzas Públicas y Estructura Fiscal en México, en el posgrado. Autor de varios libros: entre otros, *La tenencia de la tierra en México*, *La política económica en México*, *La nacionalización de la banca en México*, *Cartas desde Moscú*, *Estado y desarrollo económico: México 1920-2006* y coautor, con Rolando Cordeira, de *La disputa por la nación y La desigualdad en México*, *La revolución de los ricos*, *Ahora recuerdo. Cuarenta años de historia política y económica en México*. Es autor de

artículos en revistas especializadas. Profesor, investigador y conferencista en varias universidades de México y del extranjero. Asimismo ha sido funcionario público: Subsecretario de Hacienda, Secretario de Programación y Presupuesto, Director General del Banco de México, Director General del Instituto Nacional Indigenista, embajador de México en Portugal, URSS, Rusia y Cuba. Es integrante del Consejo asesor de la revista ECONOMÍAunam desde su fundación.

#### Guadalupe Mántey

Tutora del Posgrado en Economía de la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), con especialidad en teoría monetaria y políticas financieras para el desarrollo. Previamente fue investigadora del Banco de México y del Centro de Estudios Monetarios Latinoamericanos. Es licenciada en Economía por la UNAM, Maestra en Ciencias Sociales por el Instituto de Estudios Sociales de La Haya, y Doctora en Economía por la Universidad de Kent en Canterbury. Ha dirigido varios proyectos de investigación sobre políticas macroeconómicas

para países en desarrollo. Es miembro del Sistema Nacional de Investigadores, con Nivel II. Entre sus últimas publicaciones destacan: *Política Monetaria con Elevado Traspaso del Tipo de Cambio. La Experiencia Mexicana con Metas de Inflación*, G. Mántey y T. S. López (Coords.), UNAM-Plaza y Valdés, México 2009; *Cincuenta Años de Políticas Financieras para el Desarrollo en México (1958-2008)*, G. Mántey y N. Levy (Coords.), UNAM-Plaza y Valdés, México 2009, *Políticas Macroeconómicas para Paises en Desarrollo*, G. Mántey y N. Levy (Coords.), Cámara de Diputados-UNAM-M. A. Porrúa. Desde su fundación forma parte del Comité Editorial de ECONOMÍAunam.

#### Rodolfo Basurto Alvarez

Doctor en Estudios Latinoamericanos y Maestro en Comunicación por la UNAM. Licenciado en Economía por la Universidad de Sonora. Cultiva la línea de estudios sectoriales y espaciales en los procesos de integración: Investigador Nacional Nivel 1. Autor del libro *Hermosillo, una visión de Futuro* (2012), relativo a los retos simbólicos de la

integración de las regiones de México con Estados Unidos. Profesor-Investigador del Departamento de Economía y del Posgrado en Integración Económica de la Universidad de Sonora. Sus áreas de investigación son principalmente Ciudad e Integración.

#### Arturo Huerta G

Profesor de tiempo completo de la División de Estudios de Posgrado de la Facultad de Economía de la UNAM desde enero de 1975. Su tesis de licenciatura obtuvo el Premio Anual Banamex en 1974 por mejor tesis. Su tesis de doctorado obtuvo el primer lugar del Premio Jesús Silva Herzog, que otorga el Instituto de Investigaciones Económicas. Ha realizado estadías de investigación en las Universidades de Berkeley, California; Campinas, Brasil; Cambridge, Inglaterra; y profesor visitante en la Universidad de Missouri, Kansas City. Es autor de 13 libros sobre la economía mexicana y más de 120 artículos teóricos y analíticos publicados en revistas especializadas en México y en el extranjero.

## ÍNDICE DE AUTORES 2013

Almonte, Leobardo de Jesús	Núm. 29, pp. 56-73
Basurto Alvarez, Rodolfo	Núm. 30, pp. 75-92
Bouchaín, Rafael	Núm. 29, pp. 74-91
Carbajal Suárez, Yolanda	Núm. 29, pp. 56-73
Cortes, Fernando	Núm. 29, pp. 12-34
Dussel Peters, Enrique	Núm. 28, pp. 53-69
Gracida, Elsa M.	Núm. 29, pp. 115-121
Gustavo Gordillo de Anda	Núm. 28, pp. 102-123
Gutiérrez Rodríguez, Roberto	Núm. 29, pp. 92-114
Hernández Laos, Enrique	Núm. 28, pp. 5-52
Huerta G., Arturo	Núm. 30, pp. 93-109
Ibarra, David	Núm. 29, pp. 3-11
Mántey, Guadalupe	Núm. 30, pp. 58-74
Moreno-Brid, Juan Carlos	Núm. 30, pp. 20-30
Ordóñez, Sergio	Núm. 29, pp. 74-91
Rabasa Kovacs, Tania	Núm. 29, pp. 35-55
Ros, Jaime	Núm. 30, pp. 3-19
Ruesga Benito, Santos Miguel	Núm. 28, pp. 70-94
Samaniego, Norma	Núm. 30, pp. 110-113
Schinca, Gustavo	Núm. 29, pp. 74-91
Tello Macías, Carlos	Núm. 30, pp. 31-57
Valverde Vilchis, Cony	Núm. 29, pp. 56-73
Vásquez Colmenares G., Pedro	Núm. 28, pp. 95-101